

از شرف‌الشمس معنویت تا جواهرات میلیونی برای چشم و هم‌چشمی

انگشتر ایمان زینت دست‌های مؤمنان



■ مهدی از جمند

پیرومردها و پیروزن‌های قدیمی‌را دیده‌اید، غیرممکن است یک آدم سالخورده را ببیننی که انگشتری نداشته باشد. بیشتر آدم‌های قدیمی به انگشتر اعتقاد دارند و همیشه به سنتی به نام انگشتر در دست کردن اعتقاد داشته‌اند. نمی‌دانم شما جزو کدام دست از آدم‌ها هستید آنهاپی که هیچ علاقه‌ای به داشتن انگشتر و ساعت و وسایل تزئینی ندارند یا از آن دسته افرادی هستید که همواره وسایل تزئینی مانند انگشتر به همراه دارید. در هر حال از هر گروهی که باشید بهتر است بدانید،

■ شرف‌الشمس چیست؟

نام شرف‌الشمس با روز ۱۹ فروردین گره خورده است. چون بر اساس روایات می‌نوشتند دعای شرف‌الشمس روز ۱۹ فروردین است.

برخی‌ها گمان می‌کنند شرف‌الشمس نوعی سنگ است یا نه اصلاً اسم انگشتر شرف‌الشمس است حال اینکه شرف‌الشمس در حقیقت یک دعای مخصوص است که بر اساس یک آداب مخصوص در روز ۱۹ فروردین نوشته می‌شود.

شرف‌الشمس در واقع دعایی است که در روز نوزدهم فروردین با ادبایی خاص می‌نویسند و نقشی رمزگونه‌را پشت انگشتر عقیق زرزدنگ حک می‌کنند.

۱۹ فروردین روز شرف‌الشمس است و راجع به این روز توجهات زیادی هست و اعمال و آداب خاصی برای این روز لازم رانداشته و بی‌اثر خواهد بود. چون این نگین‌ها توسط اساتید انگشت‌شماری حک می‌شوند و در این ساعات منحصر به‌فرد تنها تعداد بسیار محدودی‌را می‌توانند تهیه نمایند کمیابی و برطرفداری‌اش را موجب می‌شود. مشابه این‌نگین در بازار یافت می‌شود ولی در به‌موقع نوشته‌شدن آن تردیدهایی فراوان وجود دارد.

اهمیت شرف‌الشمس به حدی است که برخی از علما، اندیشمندان، روحانیون و مراجع تقلید نیز این انگشتر را به دست دارند. به عنوان مثال اگر دقت کرده باشید مقام معظم رهبری سال‌های سال است که انگشتر شرف‌الشمس در دست دارند.

■ شیوه نوشتن شرف‌الشمس
حزرت شرف‌الشمس باید از ساعت ۱۱ ظهر تا ساعت ۱۱ شب ۱۹ فروردین روی عقیق زرزدنگ نوشته شود و اگر این سنگ در دسترس نبود، روی یک تکه کاغذ به رنگ زرد. در این حرز ۵اسم اعظم خداوند به شیوه مخصوصی نوشته می‌شود که حکاکی آن کار هر کسی نیست. می‌گویند نویسنده این اسامی باید پدر آگاه و پاک‌ی باشد و بتواند قوانین نوشتن این حرز را رعایت کند. در نوشتن شرف‌الشمس، هیچ خطی نباید دوبار کشیده‌شود، سوراخ‌های ستاره و میم وها را ولو نباید بسته‌باشد، خطوط ابتدا و انتهای ستاره نباید یکدیگر را قطع کنند. اندازه الف‌ها یکسان باشد، و او آخر روی تمام نقش کشیده‌شود و اگر متن، روی کاغذ نوشته می‌شود، به جای جوهر از گلاب و زعفران استفاده‌شود.

معمولاً روی سنگ شرف‌الشمس کلمات الله، جهل، رحمان، مؤمن و نور با خطوط مخصوصی که برای این کار تعریف شده حکاکی می‌شود. البته گاهی حکاکان شرف‌الشمس به جای نوشتن آن نقوشی استفاده می‌کنند که معرف همین کلمات هستند و در واقع حرفوی هستند که از تورات، انجیل وقران گرفته‌شده‌اند.
■ شرایط شرف‌الشمس
اما به‌جز اینها، شرف‌الشمس چند شرط دیگر هم دارد. اینکه در ساعات مشخصی از روز نوزدهم برج حمل نوشته‌شود

و به نام کسی باشد که قرار است از آن دانماً استفاده کند. به همین دلیل است که بین شرف‌الشمس هایی که به‌بازار فروخته می‌شوند نمونه غیراصل زیاد است. چون اطلاعاتی از زمان حکاکی آنها، جنس سنگ و نویسنده خطوط آن در دست نیست و مهم‌تر از همه، سنگ به نام استفاده‌کننده آن حکاکی نشده است. سنگ‌های شرف‌الشمس در صورت نیاز، در سال‌های بعد در دست روز ۹ فروردین ماه بازنویسی می‌شوند اما خیلی‌ها معتقدند اگر سنگ به درستی حکاکی شده باشد نیازی به بازنویسی ندارد.

بر اساس آنچه در کتب قدیمی مثل «السحاب اللئالی» تألیف سید عبدالله بهوشه‌ری آمده، شرف‌الشمس از علوم غریبه است و در دفع فقر و بیماری‌ها و حفظ صاحب آن از گزند جانوران و ایمنی از بلاها و کسب عزت و بزرگی تأثیر دارد. اما به جز این، سنگ عقیق هم خاصی دارد که در روایت دینی همراه داشتن آن توصیه شده است. این سنگ باعث ایمنی در سفر، افزایش روزی، خیر و دور می‌کند. پیامبر اکرم (ص) درباره استفاده مؤمنان از عقیق می‌فرماید: «هر کس یکی از عقیق‌های سرخ و زرد و سفید را در دست داشته‌باشد جز خیر و نیکی و فراخی روزی و سلامتی از جمیع بلاها نمی‌بیند و از شر پادشاه ظالم و از هر چه آدمی از آن می‌ترسد و حذر می‌کند امان می‌یابد.»
ید نیست بدانید در کتاب «هزاز اسلامی هم نقش شرف‌الشمس را شامل پنج اسم اعظم خداوند می‌داند که آنها را کلمات مبارک: الله، جمل، رحمان، مؤمن و نور گفته‌اند و به‌جای نقش از پنج حرف نوزدهمیین روز از ماه فروردین برای متجنمان مسلمان اهمیت ویژه‌ای داشته است. روزی که خورشید ۱۹ درجه در برج حمل (فروردین) باشد. آنها می‌گویند این‌روز خاص بنا به محاسبات نجومی، روزی خوش‌یمن و باب‌رکت است و البته در ساعت‌های خاصی در این روز، بهترین موقعیت خورشید در کهکشان در سال است.

ابوریحان بیرونی در کتاب‌التفهیم در باب «در احکام نجوم» فصل «بهرهای (بهرها) ستارگان اندر بروج» زیر عنوان



انگشترها این روزها طرفداران زیادی دارند، البته بیشتر انگشترها طلا هستند که پشت وپتترین طلافروشی‌ها به چشم می‌خورد اما بهتر است بدانید انگشترهای قدیمی و سنتی مانند انگشتر عقیق، در نجف، حدید، شرف‌الشمس و... انگشترهایی هستند که در بین کسانی که طرفدار این نوع از انگشترها هستند ارزش و جایگاه بسیار زیادی دارند. در این میان انگشتر عقیق به دلیل روایات و احادیث فراوانی که در خصوص ثواب به همراه داشتن این انگشتر خصوصاً در هنگام نماز به میان آمده طرفداران بیشتری دارد

«شرف و هبوط ستارگان کدامند» مطالبی را در خصوص شرف‌سیارات نوشته است.

براساس جدول کتاب‌التفهیم شرف شمس هنگامی است که خورشید ۱۹ درجه در برج حمل باشد.

از شرف‌الشمس تا سرویس جواهرات گرانقیمت
در هر حال بر اساس آنچه که گفته شد، شرف‌الشمس در میان عامه مردم از اعتبار و جایگاه بالایی برخوردار است و بسیاری از مردم علاقه خاصی به در دست داشتن این نوع از انگشتر یا دیگر انگشترهای سنتی دارند.

با این حال به نظر می‌رسد سنت زیبای انگشتر در دست داشتن یک انگشتر با سنگ یا طلا به خاطر نوب و اجری که داشت مورد استفاده قرار می‌گرفت این‌روزها تبدیل به یک موضوع برای چشم و هم‌چشمی و به رخ کشیدن قیمت انگشتر تزیینی شده است.

کافی است سری به برخی از انگشترفروشی‌ها یا گالری‌های جواهر در سطح شهر بزیند آن وقت برخی از مردم را می‌بینید که به دنبال انگشتر گرانقیمت هستند مسلماًوقتی در دست کردن انگشتر از یک رسم و سنت زیبا و حسنه به یک پدیده‌ناهنجار و چشم و هم‌چشمی تبدیل ش‌ود این موضوع یک آسیب اجتماعی است که باید بررسی شود. اگر در گذشته افراد انگشتر را به عنوان یک سبک و سنت و به خاطر ثوابی که دارد در دست می‌کردند امروزه اما برخی از مردم به خاطر چشم و هم‌چشمی و نشان دادن توانایی مالی خود اقدام به خرید انگشترهای گرانقیمت می‌کنند. به عنوان مثال در برخی از انگشترفروشی‌ها انگشترهایی از جنس طلا یا جواهرات گرانبهمنبتی وجود دارد که گاه قیمتشان تا ۲۰ میلیون تومان هم می‌رسد.

حال اینکه فلسفه در دست کردن انگشتر نه به رخ کشیدن توان مالی افرادو نه برای چشم و هم‌چشمی است بلکه هدف و فلسفه در دست کردن انگشتر نشان دادن یک سبک و سنت خاصی از ایمان و اعتقاد است که در میان مردم رایج بوده است. در این میان تغییر وپترین انگشترفروشی‌ها از انگشترهای ساده و دوست‌داشتنی سنتی به انگشترهای طلا،الماسی ورمردو. نشان‌دهنده‌تغییر سبک و ذائقه‌برخی از مردم و شهروندان است.

■ **گشتی در بازار انگشتر فروش‌ها**

در حالی که در اوایل فروردین ماه گذشته‌مثل خیلی از مردم

سبک زندگی

سبک زندگی ۸۸۴۹۴۷۱

سبک رفتار

نگاهی به آسیب‌های دنیا دوستی

در گفت‌وگو با حجت‌الاسلام دکتر مرتضی بذرافشان

دنیا خوب است، دنیا بد است!

■ بهنام صدقی

همانطور که بدن انسان، بیمار و دچار درد و رنج می‌شود، گاهی اوقات نفس انسان نیز مریض شده و احساس درد می‌کند اما تفاوتش با بیماری جسمی این است که کمتر کسی متوجه درد این بیماری می‌شود. به همین خاطر در صدد معالجه این مرض بر نمی‌آید.از جمله بیماری‌ها و رذائل اخلاقی حرص و حب دنیا است که تبعات بسیاری در زندگی انسان دارد. این موضوع و اهمیت آن را با حجت‌الاسلام و المسلمین دکتر مرتضی بذرافشان، استاد حوزه و دانشگاه مطرح کردیم. او اعتقاد دارد که دنیا در لغت دو معنی می‌دهد. دنیا مؤنث ادنی است. اگر آن را از ذنی دانئت بگیریم، به معنی پست‌تر است و اگر از دنو به حساب آوریم به معنی نزدیک‌تر است. چنانچه خداوند در آیه شریفه ۵ از سوره مبارکه فاطر می‌فرماید: «غَرّ تهم العیوه الدنیا: زندگی دنیا فریبشان داده است». مشروح گفته‌های این کارشناس را در باره تبعات دنیا دوستی در ادامه می‌خوانید.

■ دنیا پست و نزدیک است

ما زندگی دنیا را دنیا می‌گوییم از این جهت که نسبت به زندگی آخرت پست‌تر و ناچیزتر است یا اینکه زندگی دنیایی از زندگی آخرت به ما نزدیک‌تر است. دنیا در لغت دو معنا دارد، اما برخی از علمای اسلامی واژه دنیا را به معنای نزدیک‌تر می‌دانند نه پست‌تر. آنها دلیل خود را چنین بیان می‌کنند: گرچه دنیا در مقایسه با آخرت پست‌تر از آن خواهد بود، اما در کاربرد این واژه چنین حیثیتی لحاظ نشده است. به دلیل آنکه دقیقاًدر نقطه‌مقابل آن، کلمه آخرت قرار گرفته است. کلمه دنیا را آیات قرآن ۱۱۵ بار تکرار شده است.

■ دنیا ممدوح و مذموم است!

دنیا با توجه به رفتار و رویکرد ما ممدوح یا مذموم توصیف شده است. امام باقر (ع) می‌فرماید: «هم

العون الدنیا علی الاخره: چه خوب یآوری است دنیا برای آخرت». در حدیث دیگری از امام علی (ع) داریم که در دست‌یاب دنیا می‌فرماید: «دنیا مرکب مؤمن است که با آن به سبوی پرورد گارش سفر کند، پس مرکب‌باتان را آماده سازید تا شما را به پروردگار تان برسانند.»

احادیث متعددی نیز در نگو‌شده و خدمت دنیا از انمه و معصومین (ع) گفته شده است. حضرت محمد(ص) می‌فرماید: «الدنیا ملعون ما فیها الا ما ینبئنی به وچه الله عزوجل: دنیا خود ملعون است و هرچه در آن است لعنت‌شده، مگر چیزهایی که به خاطر خدا باشد». وقتی این دو دسته روایات را مقایسه می‌کنیم آنچه فهمیده می‌شود این است که دنیا فی‌نفسه خوب یا بد

نیست، بلکه آنچه باعث نگو‌ش آن می‌شود نگاه

به دنیا و چگونگی استفاده از آن است، دنیا اگر باعث‌شود که شخصی به آخرت برسد ممدوح و پسندیده است چنانچه پیامبر گرامی اسلام (ص) می‌فرماید: «الدنیا مزرعه الاخره: دنیا

در عین سادگی و بسیار چشم‌نواز، سید توضیح می‌دهد که

یکی عقیق است، یکی در نجف و دیگری شرف‌الشمس. در مدتی که با اقباسید مشغول صحبت هستیم تعداد دیگری هم برای سفارش شرف‌الشمس مراجعه می‌کنند. آقباسید بعضی‌ها را که از قبل می‌شناسد قبول می‌کند بعضی‌ها را هم نه. واقلاً وقت ندارد. می‌گوید: برای ۱۹ فروردین نمی‌توانم آماده کنم.

چند دقیقه‌ای که می‌گذرد کم‌کم آماده رفتن می‌شوم. خیرالهم از بابت سفارش شرف‌الشمس راحت می‌شود. حالا دیگر باید برگردم و منتظر باشم تا آقباسید روز ۱۹ فروردین انگشترم را آماده کند و بروم تا او بگیرم. از همین حالا زیبایی انگشتر شرف‌الشمس را روی دستم احساس می‌کنم.

این‌گونه افرادی که دنیا پرست هستند، دنیا را از نگاه کسی که دنیا پرست نیست، نگاه می‌کنند. به عنوان مثال در یکی از انگشترفروشی‌ها وقتی علق از او پرسید که چرا این انگشتر را می‌فروشدند توضیحات بیشتر می‌گوید: انگشتر زرد و خورشنگ مرادانه است که‌نقره آن ۹۲۵ عیار است، یا‌قوتی بسیار زلال و کمیاب باشنلسمه‌بین‌المللی است کار دست است و در ظرفین رکاب انگشتر نام مقدس حضرت علی (ع) اژه‌کاری شده است. در واقع بر اساس گفته این فروشنده

قیمت‌این انگشتر به خاطر تزئینات آن بوده است. در یکی دیگر از فروشگاه‌ها نیز چشمم به انگشتر دیگری می‌افتد که حدود ۲۰ میلیون تومان قیمت دارد. وقتی با او پرسیدم چرا این انگشتر را می‌فروشدند صحبت می‌کنم می‌گوید: البته شبیه همین کار

هم داریم که بسیار قیمتش نسبت به انگشتر قبلی فرق می‌کند. انگشتر را برآیم می‌آورد حدود چهار و نیم میلیون تومان قیمت دارد. وقتی با حالتی متعجانه‌از فروشنده درباره قیمت بالای این انگشتر می‌پرسم می‌گوید: اینکه

چیزی نیست، شما یک سر برو جواهری‌های بالای شهر

آن وقت سرویس‌هایی می‌بینی که به بالای ۵۰ میلیون

تومان هم می‌رسد.

این فروشنده ادامه می‌دهد: البته در یکی از نمایشگاه‌هایی که در همین تهران برگزار شده بود یک نوع خاصی از سرویس انگشتر و جواهرات دیدم که ۲۰۰ میلیون تومان

قیمت‌گذاری شده بود و جالب اینجاست که این مبلغ قیمت پایه بود و برای این سرویس مزایده هم برگزار کرده بودند که به‌نظرم بالا‌اخره یک نفر برنده این مزایده شده بود.

■ سفارش شرف‌الشمس

صحبت‌های این فروشنده حسابی مرا به فکر فرومی‌برد به اینکه یک انگشتر چرا باید این قدر گرانقیمت باشد و اینکه این نوع از انگشترها و سرویس جواهرات چه سختی می‌تواند داشته و آداب انگشتر در دست کردن داشته

باشد؟ به راه خودم ادامه می‌دهم و به سراغ فردی می‌روم که خیلی‌ها این روزها برای سفارش شرف‌الشمس به سراغ او می‌روند. پیرمرد سیدی که دائماًوضو است و همیشه ذکر می‌گوید. او را سال‌هاست که می‌شناسم. آقباسید این روزها سرش شلوغ است اما روی ما را زمین نمی‌اندازد. اسمم را می‌پرسد و روی کاغذ چیزهایی یادداشت می‌کند. بعد هم می‌گوید: نا‌شالله انجام می‌شود.

چند دقیقه آنجا می‌ایستم خوش و بشی با سید می‌کنم و کمی با هم حرف می‌زنیم. او از خواص شرف‌الشمس می‌گوید و از خواص دیگر انگشترها به دست‌های آقباسید که

نگاه می‌کند انگشترهایی را می‌بینم که حسایی زیباوند. زیبا در عین سادگی و بسیار چشم‌نواز، سید توضیح می‌دهد که یکی عقیق است، یکی در نجف و دیگری شرف‌الشمس. در مدتی که با آقباسید مشغول صحبت هستیم تعداد دیگری هم برای سفارش شرف‌الشمس مراجعه می‌کنند. آقباسید بعضی‌ها را که از قبل می‌شناسد قبول می‌کند بعضی‌ها را هم نه. واقلاً وقت ندارد. می‌گوید: برای ۱۹ فروردین نمی‌توانم آماده کنم.

چند دقیقه‌ای که می‌گذرد کم‌کم آماده رفتن می‌شوم. یعنی دنیا به آخرت رسیده و با کسب خوشنودی خداوند یارک و تعالی در مراحل مختلف زندگی، مال و جاه و اولاد و جان به دست آورد. این خود سلوکی پسندیده است که خدای تعالی این گونه نشاط‌گری‌ها را به خودش نسبت داده است.»

|| چهارشنبه ۱۸ فروردین ۱۳۹۵ || ۲۷ جمادعی‌الثانی ۱۴۲۷ ||



در اواسط خضه ۱۰۹ نهج‌البلاغه، بعد از بیان صفات خداوند عزوجل درباره عشق به دنیا و عشق دروغین به زیبایی فرموده‌اند: «هر کس قلبش را ایمنار کرده، با چشمی بیمار می‌نگردد و با گوش‌ی بیمار می‌عقوبد، خواهش‌های نفس برده عقش را دریده، دوستی دنیا دلش را میرانده است، شیفته‌یی اختیار دنیا برده آن است و برده ویوچب آفتاب نیست، دنیا دوستی فرد را تباہ می‌کند و دل را از شنیدن حکمت کر می‌سازد و موجب عذاب در دناک می‌شود.»

■ دنیا پرستی مایه درد درونج است
اگر ما به افرادی که دنیا پرست هستند، آنها که دچار حب جاه، مقام و ثروت شده‌اند دقت کنیم می‌بینیم این افراد با آنکه از نظر مادی مشکلی ندارند اما این نظر روحی افراد مریض هستند و آثار اندوه و حسرت در آنها نمایان است.

دنیا طلبان نه تنها از نظر روحی آرامش ندارند، بلکه جسم و تن آنها نیز آسایش ندارد و برای رسیدن به آرزوهای طولانی خود مدام در حال تلاش و فعالیت هستند و دچار گرفتاری‌های فراوانی می‌شوند. امام علی (ع) می‌فرماید: «هر کس به دنیا دل ببندد به سه چیز دل بسته می‌شود: اندوه می‌پایان، آرزوی دست‌نیافتنی، امید نارسیدی.»

حضرت محمد(ص) نیز می‌فرماید: «دنیا دوستی در دل هیچ بنده‌ای جانکرد مگر آنکه سه چیز او همراه شد، گرفتاری و مشغله‌ای که رنج آن را پایانی نباشد و فقری که به توانگری و بی‌نیازی نینجامد و آرزویی که به فرجام نرسد.»